

[Indenrigsministeren]

Regeringen vil snarest påbegynde forhandlinger med kommunerne med henblik på, at der kan fremsættes lovforslag, som fastlægger principperne for den varige konjunkturregulering af kommunernes økonomi for 1986 og fremover.

Forhandlingerne om byrdefordelingen i 1986 og de følgende år vedrører bl.a.:

- lokale forskelle i arbejdsløsheden,
- regionale forskelle i pris- og lønniveau,
- forskelle i kvinders erhvervsfrekvens,
- de sociale problemer, som måtte fremgå af AKFs rapport vedrørende København,
- konsekvenserne af omlægninger vedrørende de sociale refusioner,
- mulighederne for en fordeling af fremtidige konjunkturreguleringer af den kommunale økonomi,
- eventuel konjunkturregulering via en forhøjelse af statsskatten mod tilsvarende nedsættelse af kommuneskatterne i stedet for ved tilskudsregulering.

Fordelingen på kommuner i 1985 ombehandles, når udligningsordningerne for 1986 ligger fast. Omberegningen vil bestå i en korrektion for bortfaldet af 2 pct.s garantien og en korrektion svarende til virkningerne af den ændrede udligning beregnet på 1985.

De kommuner, der efter denne beregning har opnået en udsættelse af reduktionen, betaler en rente heraf på 10 pct. De, der efter samme beregning har betalt for meget, får en rentegodtgørelse på 10 pct.

Regeringen mener med dette forslag at kunne forene hensynet til en regulering af den samlede kommunale økonomi med hensynet til en rimelig byrdefordeling kommunerne imellem.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til tingets velvillige behandling.

**Socialministeren** (Elsebeth Kock-Petersen):

Herved tillader jeg mig at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om social pension. (Ændrede regler om arbejdsgivernes bidrag til førtidspension m.v.).*

(Lovforslag nr. L 83).

Baggrunden for forslaget er et ønske om at tilpasse bidraget til pris- og lønudviklingen siden sidste forhøjelse i 1978 og i et vist omfang den udvikling, der må forventes de kommende år.

Arbejdsgiverbidraget foreslås forhøjet fra 50 kr. til 208 kr. årligt, men således at arbejdsgiveren fritages for bidraget for den første lønmodtager. Da det af administrative årsager ikke er muligt at gennemføre fritagelsen før 1. januar 1986, foreslås bidraget fastsat til 190 kr. i 1985 uden fritagelse for den første lønmodtager.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne dertil, skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

**Miljøministeren** (Chr. Christensen):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om kommuneplanlægning.*

(Lovforslag nr. L 85).

Kommuneplanloven trådte i kraft i 1977. Erfaringerne med lovens administration har vist et behov for klarere og mere smidige regler for lokalplanlægningen.

Der er i den forbindelse fra mange sider fremsat ønsker om forenkling af reglerne, og en række kommunalbestyrelser har på regeringens opfordring indsendt forslag til forenklinger af loven.

Det foreliggende forslag til ændringer i kommuneplanloven har bl.a. sin baggrund i disse forslag. Der er tale om forslag, som skal gøre det hurtigere og nemmere at gennemføre de lokalplaner, som er nødvendige, og desuden om forslag, som i visse situationer begrænser kommunernes forpligtelse til at tilvejebringe lokalplaner.

Jeg vil understrege, at lovforslaget fastholder de grundlæggende principper i kommuneplanloven om offentlighedens medvirken og om vurdering af væsentlige bygge- og anlægsarbejder i en større sammenhæng inden deres gennemførelse.

Desuden vil jeg fremhæve, at de klarere og mere smidige regler medfører et mere gennemskueligt planlægningssystem. Det er ikke kun af betydning for de politiske beslutningstagere. Også for borgerne betyder det bedre mulighed for at forstå de regler, der gælder for planlægningen.

Nærværende lovforslag er begrænset til at angå ændringer i kommuneplanloven.

De sidste års debat om mulighederne for at forenkle planlægningen har imidlertid vist, at der er behov for mere grundlæggende overvejelser om samspillet i den lovgivning,

[Miljøministeren]

der regulerer arealanvendelsen. Derfor har jeg nedsat »arealudvalget« under miljøministeriet.

Udvalget skal analysere den lovgivning, der knytter sig til reguleringen af fast ejendom inden for miljøministeriets område, og skal tilstræbe at opnå en enklere og stærkere varetagelse af miljø- og naturbeskyttelsen i det åbne land. En del af udvalgets arbejde vil indgå i opfølgningen af planredegørelse 3, som regeringen i slutningen af 1983 tiltrådte som grundlag for videreudviklingen af de statslige/kommunale plansystemer.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til velvillig behandling i tinget.

#### Albrechtsen (VS):

På vegne af venstresocialisterne og socialistisk folkeparti vil jeg som ordfører tillade mig at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om udsættelse af beslutningen om NATOs doktrin FOFA.*  
(Beslutningsforslag nr. B 42).

Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsforslagets tekst og de ledsagende bemærkninger.

#### Erik Holst (S):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg hermed tillade mig at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om ophævelse af arealreservationer til a-kraftværker.*  
(Beslutningsforslag nr. B 43).

Jeg henviser i øvrigt til beslutningsforslagets tekst og de bemærkninger, der ledsager det.

Den første sag på dagsordenen var:

#### 1) Spørgsmål til ministrene:

##### Spm. nr. S 291

1) Til justitsministeren af:

#### Ole Espersen (S):

»Hvilke flugtveje har detentionsanbragte på politigården i Godthåb i tilfælde af ildebrand eller røgudvikling i detentionen på tidspunkter, hvor stationen er ubemandet, og såfremt ingen flugtveje findes, er dette da i overensstemmelse med brandlovgivningen?«

#### Skriftlig begrundelse

I sit svar på spørgsmål nr. S 245 erkender ministeren, at der er situationer, hvor stationen er ubemandet, og hvor de detentionsanbragte således ingen mulighed har for hjælp. Ministeren har afslået med omgående virkning at ændre på denne situation. Spørgeren finder det uforsvarligt at anbringe folk i en ganske hjælpeløs situation, som der her er tale om, og har svært ved at forestille sig, at dette kan være i overensstemmelse med en brandlovgivning, i betragtning af, at detentionsanbragte skal opholde sig døgnet rundt i detentionen.

#### Ole Espersen (S):

Baggrunden for både det første og det andet spørgsmål, som jeg har stillet til besvarelse i dag, var en oplevelse på Grønland, der gjorde et ganske dybt indtryk på mig. Under en besigtigelse af detentionerne – der er 4 detentioner på politistationen i Godthåb – erfarede jeg, at der dér sidder i alt 20 – nogle gange flere – arrestanter og detentionsanbragte, og de sad der dengang i op til 6 måneder i lokaler, hvor der kun var en enkelt skumgummimadras.

Derudover erfarede jeg, at de også opholdt sig dér i tilfælde, hvor der under udrykninger ikke var nogen til stede på politigården, således at de altså ingen bistand kunne få i tilfælde af ulykker.

Det blev besluttet med omgående virkning, at der skulle være personale til stede døgnet rundt. Nu har jeg senere erfaret, at dette ikke er tilfældet, i kraft af nogle tidligere spørgsmål, og jeg mener, det er uforsvarligt, hvis man lukker mennesker inde, uden at de er i stand til at forlade lokalet, f.eks. under brand.

#### Justitsministeren (Ninn-Hansen):

Hr. Ole Espersens første spørgsmål vedrører, hvordan det forholder sig i tilfælde af ildebrand eller røgudvikling, om der er flugtveje fra politigården. Men da hr. Ole Espersen har nævnt sin baggrund for at rejse spørgsmålet, skal jeg bare for en ordens skyld sige, at politiet på politistationen i Godthåb hele døgnet fører tilsyn med detentionerne, når disse er i brug. Det, der imidlertid er sket, er, at der to gange inden for de sidste to år har været kortvarige afbrydelser,